
Proposta N. 2462

DETERMINA
N. 2072 DEL 26/09/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Cafà Valeria

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Marinoni Maddalena

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:

MUSEI CIVICI – PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA SVOLTA MEDIANTE RDO SUL MERCATO
ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  (MEPA)  PER  L’AFFIDAMENTO  IN
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI DIDATTICA MUSEALE PRESSO I MUSEI CIVICI DI VICENZA PER
UNA DURATA DI  TRE ANNI. ESITO ESAME GIUSTIFICAZIONE SU OFFERTA SCATOLA CULTURA
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE EX ART. 110 D. LGS. 36/2023. CIG: B2AD6339AC



Pagina 2 di 5   
                      

Proposta N. 2462 

DETERMINA N. 2072 DEL 26/09/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI – PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA SVOLTA MEDIANTE 
RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) PER 
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI DIDATTICA MUSEALE PRESSO I 
MUSEI CIVICI DI VICENZA PER UNA DURATA DI TRE ANNI. ESITO ESAME 
GIUSTIFICAZIONE SU OFFERTA SCATOLA CULTURA SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE EX ART. 110 D. LGS. 36/2023. CIG: B2AD6339AC

  

                                                            IL   DIRIGENTE

Premesso che:

• il Comune di Vicenza, in qualità di Stazione Appaltante, in esecuzione della decisione di

contrarre n. 1547 del 24/07/2024 della Dirigente del Settore Musei Civici, ha indetto una

gara con procedura negoziata telematica ai sensi dell’art. 187 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. -

Codice dei Contratti Pubblici (in seguito: Codice) da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,

ai sensi dell’art. 108 e, per quanto applicabile, dell’art. 185 del Codice, per l’affidamento

della concessione del servizio indicato in oggetto, per il valore complessivo stimato di €

93.000,00, oltre I.V.A.;

• con RDO n. 4505018, inviata tramite il Portale della Pubblica Amministrazione “Acquisti in

rete  PA”,  utilizzando  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),

gestito da Consip Spa, sono stati invitati a presentare offerta tutti gli operatori economici che

hanno presentato  manifestazione  di  interesse,  come  da  verbale  del  RUP di  cui  al  PGN

119683/2024, abilitati  nel  bando  Servizi Mepa  alle  categorie  merceologiche  “Servizi

professionali al patrimonio culturale” e “Servizi per eventi e organizzazione eventi” – CPV

principale 92522100-7 e CPV secondario 79952100-3;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1832  del  02/09/2024,  rettificata  per  sostituzione

componenti con determinazione dirigenziale n. 1864 del 04/09/2024 e con determinazione

dirigenziale n. 1896 del 09/09/2024,  è stata nominata la Commissione di gara;

• entro  il  termine  ultimo  previsto  per  la  presentazione  delle  offerte,  le  ore  12:00  del

28/08/2024, sono pervenute offerte da parte di due operatori economici e, aperte le buste

(verbale  n.  1  del  29/08/2024,  PGN  138671),  la  Commissione  ha  svolto  l’esame  della

documentazione delle due offerte, conclusosi con l’ammissione dei due seguenti concorrenti

alla gara (verbale n. 2 del 04/09/2024, PGN 147688):

-  ASSOCIAZIONE ARDEA –  P.  IVA 02700810241 -  con sede  legale  in  Contrà Santi

Apostoli 22 a Vicenza;

- SCATOLA CULTURA SOCIETTA’ COOPERATIVA SOCIALE – P. IVA 04033830243

- con sede legale in via Faggiana 11 a Chiampo (VI);

• con le  sedute  di  cui  ai  verbali  n.  3  e  4  del  04/09/2024,  registrati  con PGN 147688,  di

attribuzione dei  punteggi verifica  delle  offerte,  la  Commissione  ha stabilito  di  chiedere,

tramite  soccorso  procedimentale,  chiarimenti  all’Associazione  Ardea  sui  contenuti

dell’offerta economica;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5   
                      

Proposta N. 2462 

DETERMINA N. 2072 DEL 26/09/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI – PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA SVOLTA MEDIANTE 
RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) PER 
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI DIDATTICA MUSEALE PRESSO I 
MUSEI CIVICI DI VICENZA PER UNA DURATA DI TRE ANNI. ESITO ESAME 
GIUSTIFICAZIONE SU OFFERTA SCATOLA CULTURA SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE EX ART. 110 D. LGS. 36/2023. CIG: B2AD6339AC

• con  determinazione  n.  1954  del  12/09/2024  si  sono  confermate  le  risultanze  della

commissione di cui al verbale n. 5 del 10/09/2024, registrato con PGN 147688/2024, avente

i seguenti esiti:

-  di  proposta  di  esclusione  dell’Associazione  Ardea  a  seguito  dell’esito  del  soccorso

procedimentale  per  l’omissione  della  stima  degli  oneri  aziendali  specifici  nell’offerta

presentata per l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di

lavoro (art. 108 co. 9 del  D. Lgs 36/2013);

- nonché di avvio della procedura di verifica di congruità dell’offerta di Scatola Cultura

Società Cooperativa Sociale poiché l’offerta presentata riporta per gli oneri per la sicurezza

aziendale specifica richiesti sono stati indicati pari ad euro 0,00 (zero/00);

visto il verbale n. 6 del 23/09/2024, pgn 154626, nel quale il RUP, ai sensi del combinato disposto

degli artt. 93, 110 del Codice, avvalendosi della Commissione giudicatrice suddetta, ha preso in

esame la risposta con integrazioni giustificative sull’offerta (PGN 153036 del 19/09/2024) da parte

di  Scatola  Cultura  Società  Cooperativa  Sociale  e  ne  ha  verificata  l’attendibilità  e  affidabilità

riconoscendo la congruità dell’offerta;

tutto ciò premesso;    

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il  Bilancio di

Previsione 2024/2026;

visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO –  Piano  integrato  di  attività  e

organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69

del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri,  gli obiettivi  strategici ed operativi di gestione affidati ai

Dirigenti;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di

Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto  l’art.  107,  comma 3, lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5   
                      

Proposta N. 2462 

DETERMINA N. 2072 DEL 26/09/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI – PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA SVOLTA MEDIANTE 
RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) PER 
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI DIDATTICA MUSEALE PRESSO I 
MUSEI CIVICI DI VICENZA PER UNA DURATA DI TRE ANNI. ESITO ESAME 
GIUSTIFICAZIONE SU OFFERTA SCATOLA CULTURA SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE EX ART. 110 D. LGS. 36/2023. CIG: B2AD6339AC

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

visto  il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del  Comune  di  Vicenza,  approvato  con

deliberazione consiliare n. 23 del 23/04/2024;

DETERMINA

1)  di  considerare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente

determinazione;

2) di ritenere le integrazioni giustificative sull’offerta (PGN 153036 del 19/09/2024) da parte di

Scatola Cultura Società Cooperativa Sociale attendibili e affidabili, avvalendosi dell’ausilio della

Commissione  giudicatrice  nominata  con  determinazione  dirigenziale  n.  1832  del  02/09/2024,

rettificata per sostituzione componenti con determinazione dirigenziale n. 1864 del 04/09/2024 e

con determinazione dirigenziale n. 1896 del 09/09/2024, come da verbale n. 6 (PGN 154626/2024);

3) di considerare,  pertanto,  l’offerta  menzionata di  Scatola Cultura Società Cooperativa Sociale

idonea e congrua, così come opportunamente integrata con le giustificazioni sopra citate;

4) di inviare la presente determinazione al Servizio Appalti dell’Ente per le verifiche di cui all’art.

17, comma 5, del D. Lgs 36/2023;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi

diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

6) di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai sensi degli articoli 27, 28 commi 2,3 del D.Lgs.

36/2023 e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.
  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5   
                      

Proposta N. 2462 

DETERMINA N. 2072 DEL 26/09/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI – PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA SVOLTA MEDIANTE 
RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) PER 
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI DIDATTICA MUSEALE PRESSO I 
MUSEI CIVICI DI VICENZA PER UNA DURATA DI TRE ANNI. ESITO ESAME 
GIUSTIFICAZIONE SU OFFERTA SCATOLA CULTURA SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE EX ART. 110 D. LGS. 36/2023. CIG: B2AD6339AC

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE VALERIA CAFA' / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


